



**Resposta ao Requerimento nº 308/2025**

---

**Autoria:** ALÉCIO CAU

**Assunto:** *Informações sobre o Campeonato Gospel de Futebol Society que ocorreu no ano de 2024, organizado pela Secretaria de Esportes de Valinhos.*

**Excelentíssimo Senhor Presidente,**

Cumprimentando Vossa Excelência, encaminho as informações solicitadas no requerimento em epígrafe na forma do anexo, produzido pela equipe técnica da SEL/PMV.

Finalmente, a gestão 2025-2028, que ora se inicia, ficará marcada como um “novo tempo” para Valinhos, em que a população valinhense será tratada com dignidade e respeito e que os serviços públicos serão reorganizados paulatinamente.

Ao ensejo, reitero a Vossa Excelência os protestos de minha elevada consideração e patenteado respeito.

Valinhos, 7 de abril de 2025.

**FRANKLIN DUARTE DE LIMA**

Prefeito Municipal

Exmo. Sr.

**ISRAEL SCUPENARO**

Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos



## Proc. Administrativo 2- 4.513/2025

---

**De:** Paulo L. - SEL-DE

**Para:** Envolvidos internos acompanhando

**Data:** 28/03/2025 às 17:02:13

**Setores envolvidos:**

SEL, SG-DRI, SEL-DE

### 6ª SESSÃO - REQUERIMENTO 308/2025

Renato Dirnei Florêncio - SEL

Tiago Dos Santos - SEL

Como solicitado, segue resposta ao REQUERIMENTO 308.

**Anexos:**

RESPOSTA\_308\_25.docx



# Prefeitura Municipal de Valinhos

SECRETARIA DE ESPORTES E LAZER



## CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS

ESTADO DE SÃO PAULO

Proc. Leg. nº 1424/2025



### REQUERIMENTO Nº 308/2025

**Requer informações sobre o Campeonato Gospel de Futebol Society que ocorreu no ano de 2024, organizado pela Secretaria de Esportes de Valinhos**

**Senhor Presidente,  
Senhores Vereadores,**

O Vereador que subscreve requer, nos termos regimentais, após aprovação em Plenário, que sejam encaminhados ao Poder Executivo Municipal os seguintes pedidos de informações sobre o Campeonato Gospel de Futebol Society que ocorreu no ano de 2024, organizado pela Secretaria de Esportes de Valinhos:

1. Quantos times participaram do campeonato?
2. Quantos jogos foram realizados ao longo do torneio?
3. Qual foi a duração total do campeonato?
4. Houve alguma partida com W.O.(sem apresentação de equipe)? Se sim, enviar relatório.
5. Alguma equipe desistiu do campeonato? Se sim, quantas?
6. A arbitragem foi contratada pela prefeitura? Se sim, qual o custo?
7. A premiação foi responsabilidade da prefeitura? Se sim, qual o custo?

#### Justificativa

Essas perguntas são essenciais para uma análise completa do campeonato e ajudar a entender melhor o contexto e os resultados do torneio. Também verificar qual foi o custo da Prefeitura para a realização do mesmo.

Valinhos, 17 de março de 2025.

Página 1 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP  
PABX:(19) 3829-5355 - [www.camaravalinhos.sp.gov.br](http://www.camaravalinhos.sp.gov.br)

Requerimento nº 308/2025 - Processo 1424/2025 Este documento foi assinado digitalmente por ALECIO CAU-33365445803 em 17/03/2025 às 13:57:54, e pode conter outras assinaturas. Para ver o arquivo original e a(s) assinatura(s) acesse <http://consulta.siscam.com.br/camaravalinhos/documentos/autenticar> e informe a chave: PNNIS-1408-4XDG-8YS3



## Prefeitura Municipal de Valinhos

SECRETARIA DE ESPORTES E LAZER

Em resposta ao REQUERIMENTO Nº 308/2025

**Assunto: Campeonato Gospel de Futebol Society que ocorreu no ano de 2024, organizado pela Secretaria de Esportes da Valinhos.**

A Secretaria de Esportes e Lazer, vem mui respeitosamente por meio deste e em resposta ao REQUERIMENTO referido, buscar o esclarecimentos dos questionamentos dentro das informações disponíveis.

1) Quantos times participaram do campeonato ?

**RESPOSTA: Do campeonato em 2024 participaram no total 7 (sete) equipes**

2) Quantos jogos foram realizados ao longo do torneio ?

**RESPOSTA: Ao todo foram 24 jogos realizados.**

3) Qual foi a duração total do campeonato?

**RESPOSTA: A competição foi do mês de Junho até Setembro de 2024.**

4) Houve alguma partida com W.O (sem apresentação da equipe) ? Se sim, enviar relatório.

**RESPOSTA: Sim, a equipe da JCV no decorrer do campeonato não compareceu em 2 jogos. No primeiro, os dirigentes foram advertidos via mensagem e após constatada a 2ª audiência, aplicou-se a decisão técnica de desqualificação da equipe, tornando o placar da partida (5x0) em todos os jogos em que a equipe esteve envolvida.**

5) Alguma equipe desistiu do campeonato? Se sim, quantas ?

**RESPOSTA: Não houve desistência, apenas o W.O já referido acima no item (4).**

6) A arbitragem foi contratada pela prefeitura ? Se sim, qual o custo ?

**RESPOSTA: Sim, o custo da arbitragem por partida foi de R\$ 280,00, sendo o total o valor de R\$ 6.720,00 (Seis mil Setecentos e Vinte Reais)**



## Prefeitura Municipal de Valinhos

SECRETARIA DE ESPORTES E LAZER

7) A premiação foi responsabilidade da prefeitura? Se sim, qual o custo ?

**RESPOSTA: Sim, foram ao todo: 1 troféu de campeão, 1 troféu de vice, 1 troféu de melhor defesa, 1 troféu de artilharia e 50 medalhas (25 ouro e 25 prata)**

**Total em premiação R\$ 810,00 (Oitocentos e Dez reais)**